
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ENTRATE E SERVIZI AL CITTADINO 

N. 597 DEL 30/12/2023 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE  LAAV E ARS 
CANTUS DI VENEGONO INFERIORE 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 15/12/2023 si approvava 
l’erogazione di un contributo economico straordinario a favore della Libera Associazione tra 
Anziani Venegonesi, al fine di sostenere una parte delle spese di stampa di un libro sui 
militari venegonesi caduti, dispersi o internati durante la seconda guerra mondiale; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/12/2023 si approvava di 
collaborare con l’associazione Ars Cantus, con sede legale a Venegono Inferiore 
nell’organizzazione di un concerto aperto alla cittadinanza e si prevedeva l’erogazione di un 
contributo straordinario al fine di sostenere l’iniziativa; 

 
PRECISATO che l’erogazione di contributi alle associazioni che collaborano all’organizzazione di 
iniziative non si configura come sponsorizzazione, vietata ai sensi dell’art.6 c.9 del D.L. 
n.78/2010 convertito con modificazioni in L.n.122/2010, in quanto trattasi di contributi 
devoluti dal Comune a soggetti terzi che svolgono in forma sussidiaria un’attività propria del 
Comune a favore della collettività e che pertanto rappresenta una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’amministrazione; 

 
CONSIDERATO altresì che è prevista la possibilità di erogare un contributo sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale, ex art.118 della Costituzione, per lo svolgimento di 
un’attività propria del Comune, in forma sussidiaria, da parte di soggetti istituzionalmente 
preposti proprio allo sviluppo sociale della collettività; 

 
RICHIAMATO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi 
economici per Associazioni, gruppi, società, comitati, enti e privati (ai sensi dell’art. 12 Legge 7 
agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni)” approvato con deliberazione C.C. 
n.16 del 27/04/2012 e modificato con deliberazione C.C. n.29 del 29/07/2016; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 9 di detto regolamento che prevede la possibilità per il 
Comune di concedere contributi straordinari ad associazioni, gruppi, società, comitati, enti, che 
operino nel territorio comunale anche se hanno la sede della propria attività al di fuori del 
territorio comunale, a sostegno di iniziative a carattere straordinario, per la realizzazione di 
iniziative aventi finalità sociali e socio-sanitarie; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO procedere in merito, impegnando la spesa per l’importo complessivo di euro 
2.200,00, di cui € 2.000,00 a favore dell’associazione LAAV ed € 200,00 a favore 
dell’associazione Ars Cantus; 
 
PRECISATO che la suddetta spesa non soggiace all’obbligo di acquisire il C.I.G. ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, come modificato dall’art.1, comma 41 della Legge 140/2012 e dell’art.11, 
comma 1 del vigente “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.98 del 20.10.2023;  
 

VISTO il decreto sindacale con il quale si attribuiscono funzioni dirigenziali al 
Responsabile dell’Area Entrate e Servizi al Cittadino;  
  

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 1 del 12/01/2023, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato assegnato definitivamente il Piano delle Risorse Organiche ai Responsabili dei 
Servizi; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Impegnare, per le motivazioni specificate in premessa, un contributo economico di € 
2.000,00 a favore della Libera Associazione tra Anziani Venegonesi, con sede in 
Venegono Inferiore, al fine di sostenere una parte delle spese di stampa di un libro 
sui militari venegonesi caduti, dispersi o internati durante la seconda guerra 
mondiale; 

2. Impegnare, per le motivazioni specificate in premessa, un contributo economico di € 
200,00 a favore dell’associazione Ars Cantus, con sede legale in Venegono Inferiore, al 
fine di sostenere parte delle spese per l’organizzazione di un concerto aperto alla 
cittadinanza; 
 

3. Imputare la somma complessiva di € 2.200,00 nel modo seguente:  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  

CAPITOLO 
PIANO DEI 
CONTI 
FINANZIARIO  

CONTO 
(V livello 
piano dei 
conti) 

 
CP/ 
FPV 

 
CIG 
fornitore 2023 2024 2025 

1780/8 U.1.04.04.01 001 CP  2.200,00   

 
4. Prevedere che le associazioni sopra indicate predispongano una rendicontazione 

economica delle spese sostenute, a fronte della quale procedere con il trasferimento 
sopra indicato;  

 
5. Dare mandato all’ufficio Ragioneria di trasferire il contributo sopra indicato a favore 

dell’associazione Laav e Ars Cantus di Venegono Inferiore, previa comunicazione del 
Responsabile dell’Area entrate e servizi al cittadino, successivamente al ricevimento del 
rendiconto;  

 
6. Applicare la ritenuta d’acconto nella misura del 4%, come disposto da D.P.R. 600/73. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dare atto, altresì, che avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di 
competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il 
ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.
  
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to : Catella Elisa 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


